

Số: 88/KH-BCĐ

Nhơn Hưng, ngày 12 tháng 11 năm 2024

KẾ HOẠCH

Tổ chức các hoạt động tuyên truyền Tháng hành động vì bình đẳng giới và phòng ngừa, ứng phó bạo lực trên cơ sở giới; Ngày Thế giới xóa bỏ bạo lực đối với phụ nữ 25/11

Thực hiện Kế hoạch số 962/KH-UBND ngày 04/3/2024 của Ủy ban nhân dân thị xã Tịnh Biên về việc thực công tác gia đình năm 2024.

Căn cứ Kế hoạch số 503/KH-BCĐ, ngày 28 tháng 10 năm 2024 của Ban chỉ đạo công tác gia đình và phong trào “TĐĐKXDĐSVH” và đô thị văn minh thị xã Tịnh Biên về tổ chức các hoạt động tuyên truyền Tháng hành động vì Bình đẳng giới và phòng ngừa, ứng phó bạo lực trên cơ sở giới; Ngày Thế giới xóa bỏ bạo lực đối với phụ nữ 25/11;

Ban chỉ đạo công tác gia đình và Phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa và xây dựng đô thị văn minh xây dựng kế hoạch triển khai tuyên truyền Tháng hành động vì bình đẳng giới và phòng ngừa, ứng phó bạo lực trên cơ sở giới; Ngày Thế giới xóa bỏ bạo lực đối với phụ nữ 25/11, cụ thể như sau:

I. Mục đích, yêu cầu

1. Mục đích

- Tổ chức tuyên truyền hưởng ứng Tháng hành động vì bình đẳng giới và phòng ngừa, ứng phó bạo lực trên cơ sở giới; Ngày Thế giới xóa bỏ bạo lực đối với phụ nữ 25/11 đến cán bộ, công chức, viên chức, người lao động, nhân dân và cộng đồng nhằm nâng cao nhận thức và tiếp tục phát huy những giá trị truyền thống, văn hóa của gia đình Việt Nam, nâng cao nhận thức của xã hội về vai trò và tầm quan trọng của gia đình trong sự nghiệp phát triển đất nước, đồng thời thúc đẩy sự quan tâm của cộng đồng, xã hội tới việc xây dựng gia đình hạnh phúc và bền vững hiểu được các vấn đề cơ bản và ý nghĩa của việc phòng, chống bạo lực gia đình và bình đẳng giới trong thời kỳ công nghiệp hóa và hội nhập Quốc tế.

- Tuyên truyền vận động toàn xã hội cùng chung tay thực hiện hiệu quả hơn chương trình vì bình đẳng giới và phòng, chống bạo lực trên cơ sở giới.

- Giảm thiểu tình trạng bạo lực trên cơ sở giới, đặc biệt là bạo lực đối với phụ nữ và trẻ em gái.

2. Yêu cầu

- Các cơ quan, ban ngành, đoàn thể phối hợp tổ chức nhằm tạo không khí, sự kiện văn hóa bổ ích tuyên truyền hưởng ứng Tháng hành động vì bình đẳng giới và phòng ngừa, ứng phó bạo lực trên cơ sở giới; Ngày Thế giới xóa bỏ bạo lực đối với phụ nữ 25/11 với tinh thần tiết kiệm và hiệu quả.

- Hưởng ứng Tháng hành động vì bình đẳng giới và phòng ngừa, ứng phó bạo lực trên cơ sở giới; Ngày Thế giới xóa bỏ bạo lực đối với phụ nữ 25/11 được tổ chức tuyên truyền với nội dung, hình thức trang trọng, thiết thực, tiết kiệm, hiệu quả, phù hợp với điều kiện từng nơi, từng đối tượng, thu hút đông đảo các tầng lớp nhân dân đặc biệt là phụ nữ tham gia.

- Tổ chức thống nhất các hoạt động trên phạm vi toàn xã với nội dung thiết thực, hình thức phong phú, phù hợp với tình hình thực tế tại địa phương; tạo phong trào sâu rộng trong toàn xã hội nhằm xóa bỏ bạo lực đối với phụ nữ và trẻ em gái.

II. Nội dung tuyên truyền

1. Chủ đề: “Đảm bảo an sinh xã hội, tăng quyền năng và tạo cơ hội cho phụ nữ và trẻ em gái nhằm thực hiện bình đẳng giới và xóa bỏ bạo lực trên cơ sở giới”:

2. Các thông điệp:

2.1. Các nhóm khẩu hiệu, thông điệp truyền thông Tháng hành động:

- Hưởng ứng Tháng hành động vì bình đẳng giới và phòng ngừa, ứng phó với bạo lực trên cơ sở giới năm 2024.
- Đầu tư cho bình đẳng giới là đầu tư cho tương lai.
- Bình đẳng giới là thước đo của sự văn minh, tiến bộ và công bằng xã hội.
- Tăng quyền năng cho phụ nữ là tăng vị thế của quốc gia.
- Giới tính không quyết định năng lực và trình độ.
- Nam, nữ bình đẳng, xã hội văn minh, gia đình hạnh phúc.
- Bình đẳng giới là chìa khóa để xóa bỏ bạo lực trên cơ sở giới.
- Hành động ngay hôm nay, bình đẳng giới trong tầm tay.
- Nam, nữ bình quyền, xã hội phát triển.
- Ưu tiên nguồn lực cho phụ nữ và trẻ em gái.
- Nâng cao vai trò của phụ nữ giúp hoà bình, ổn định, phát triển bao trùm và bền vững, ứng phó với biến đổi khí hậu.

2.2 Phòng ngừa và ứng phó với bạo lực trên cơ sở giới:

- Mọi hành vi bạo lực, xâm hại, quấy rối tình dục đối với phụ nữ và trẻ em là vi phạm pháp luật.
- Mọi hình thức bạo lực đều vi phạm pháp luật và bị xử lý nghiêm minh.
- Chấm dứt bạo lực, vun đắp yêu thương.
- Hãy tố cáo hành vi bạo lực, xâm hại, quấy rối tình dục phụ nữ và trẻ em.
- Hãy lên tiếng khi bị bạo lực.
- Hãy hành động vì cộng đồng bình đẳng, văn minh, an toàn và không bạo lực.
- Im lặng không phải là cách để bảo vệ bản thân và người bị xâm hại.

- Đồng tình với bạo lực là bạn đang cố xúi cho hành vi sai trái.
- Không đổ lỗi cho người bị bạo lực.
- Không phân biệt đối xử và bạo lực trên không gian mạng.

2.3. Huy động sự tham gia của nam giới và xã hội:

- Chia sẻ việc nhà, gia đình hạnh phúc.
- Việc nhà không của riêng ai.
- Mình là đàn ông, mình không gây bạo lực.
- Hãy chấm dứt bạo lực đối với phụ nữ và trẻ em gái.

3. Nội dung và hình thức tuyên truyền:

- Tổ chức họp mặt, tọa đàm, giao lưu văn hóa văn nghệ, thể dục thể thao và các nội dung có liên quan đến Tháng hành động năm 2024; tuyên truyền về các chính sách đảm bảo an sinh xã hội cho người dân nói chung và phụ nữ, trẻ em nói riêng, vai trò của việc tăng cường quyền năng cho phụ nữ và trẻ em gái trong việc thúc đẩy bình đẳng giới.

- Tổ chức Tháng hành động với hình thức phù hợp với điều kiện thực tế tại địa phương. Nội dung tuyên truyền trên các phương tiện thông tin đại chúng bao gồm: lịch sử, ý nghĩa Ngày xóa bỏ bạo lực đối với phụ nữ 25/11; chính sách, pháp luật và việc thực hiện chính sách, pháp luật của Đảng và Nhà nước về an sinh xã hội, xây dựng gia đình no ấm, tiến bộ, hạnh phúc; gương người tốt, việc tốt; chuyện thực, việc thực, kinh nghiệm, mô hình hay về các hoạt động vì hạnh phúc, xây dựng gia đình hạnh phúc, cộng đồng hạnh phúc; phê phán những biểu hiện, hành vi bạo lực gia đình, vi phạm pháp luật về gia đình; khuyến khích mọi cá nhân, tổ chức, cộng đồng có các hoạt động tích cực đem lại hạnh phúc cho người thân, gia đình, cộng đồng.

- Đẩy mạnh huy động các nguồn lực để triển khai Tháng hành động và Ngày xóa bỏ bạo lực đối với phụ nữ 25/11, tăng cường xã hội hóa các hoạt động truyền thông và hỗ trợ phụ nữ, trẻ em có hoàn cảnh khó khăn, nạn nhân bị xâm hại, bạo lực, mua bán, bóc lột, người chịu tác động của thiên tai, biến đổi khí hậu,...

- Tuyên truyền bằng khẩu hiệu, băng rôn.
- Thông qua các tin, bài, phóng sự trên Đài Truyền thanh.

4. Thời gian thực hiện từ ngày 15/11/2024 đến hết ngày 15/12/2024.

5. Kinh phí:

Sử dụng kinh phí ngân sách nhà nước giao từ đầu năm 2024.

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN:

1. Cán bộ phụ trách Gia đình - Trẻ em-BDG:

- Tham mưu xây dựng kế hoạch tổ chức triển khai các nội dung trong Tháng hành động vì Bình đẳng giới và phòng ngừa, ứng phó bạo lực trên cơ sở giới; Ngày Thế giới xóa bỏ bạo lực đối với phụ nữ 25/11/2024 trên địa bàn phường.

- Tổ chức treo 01 băng rôn tuyên truyền nhân ngày Tháng hành động vì bình đẳng giới và phòng ngừa, ứng phó bạo lực trên cơ sở giới; Ngày Thế giới xóa bỏ bạo lực đối với phụ nữ (25/11) tại trụ sở UBND phường.

- Thực hiện chế độ báo cáo kết quả triển khai thực hiện Tháng hành động “Vì Bình đẳng giới và phòng ngừa, ứng phó bạo lực trên cơ sở giới; Ngày Thế giới xóa bỏ bạo lực đối với phụ nữ (25/11) về Phòng Văn hóa và Thông tin huyện (*trước ngày 15 tháng 12 năm 2024*).

VII. CHẾ ĐỘ BÁO CÁO

Phối hợp các ngành liên quan tổng hợp báo cáo kết quả tổ chức các hoạt động tuyên truyền về phòng Văn hóa và Thông tin thị xã (trước ngày 30/11/2024).

Trên đây là kế hoạch triển khai Tháng hành động vì bình đẳng giới và phòng ngừa, ứng phó bạo lực trên cơ sở giới; Ngày Thế giới xóa bỏ bạo lực đối với phụ nữ 25/11/2024 của UBND phường Nhơn Hưng./.

Nơi nhận

- Phòng VH-TT thị xã;
- Lưu VT.

**TRƯỞNG BAN
CÔNG TÁC GIA ĐÌNH VÀ
PHONG TRÀO TĐBKXĐĐSVH**

**Lê Thị Kim Sa
(PHÓ CHỦ TỊCH UBND PHƯỜNG)**